
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,653 5,653 0

1.기타 교직원보수 1,406 1,406 0

1.교직원대체인건비 1,406 1,406 0

1.기간제교원인건비 359 359 0

1.기간제교원인건비 359 359 0  

2.직원대체인건비 1,047 1,047 0

1.기간제직원인건비 1,037 1,037 0  

2.기간제직원법정부담

금
10 10 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,247 4,247 0

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교직원복지 2,497 2,497 0

1.교직원퇴임식 497 497 0

1.교직원복지비 497 497 0  

2.수업탐구교사공동체 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 689,792 689,792 0

1.급식 관리 200,186 200,186 0

1.학교급식운영 200,186 200,186 0

1.대체인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.급식재료구입비 162,969 162,969 0

1.급식용식재료비 162,969 162,969 0  

3.급식운영비 18,356 18,356 0

1.일반수용비 8,836 8,836 0  
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2.연료비 9,520 9,520 0  

4.급식기구구입 3,850 3,850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.우유급식비 13,411 13,411 0

1.우유대금 13,411 13,411 0  

2.보건 관리 12,706 12,706 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,581 7,581 0

1.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 3,325 3,325 0

1.학생복지비 3,325 3,325 0  

3.학교안전공제회비 1,356 1,356 0

1.학생복지비 1,356 1,356 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 5,125 5,125 0

1.먹는물관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.공기질측정 895 895 0

1.일반수용비 895 895 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 383,121 383,121 0

1.급식비지원 146,775 146,775 0

1.무상급식지원 146,775 146,775 0
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1.학생지원금 146,775 146,775 0  

2.방과후학교활동비지원 233,346 233,346 0

1.사회적배려대상자지원 58,339 58,339 0

1.학생지원금 58,339 58,339 0  

2.도시지역방과후지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.돌봄교실운영비지원 167,136 167,136 0

1.학생지원금 167,136 167,136 0  

4.특수교육지원대상자방과후학교지원 3,871 3,871 0

1.학생지원금 3,871 3,871 0  

3.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.사회적배려대상자지원금 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.학생복지 93,779 93,779 0

1.교육복지우선 57,100 57,100 0

1.학습능력향상 16,250 16,250 0

1.교육운영비 16,250 16,250 0  

2.I LOVE우쿨렐레 6,460 6,460 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.문화감성꽃피우기 예술놀이터 4,800 4,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.GO TOGETHER 행복한동행 14,210 14,210 0

1.교육운영비 14,210 14,210 0  

5.가족지원 행복씨앗심기 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.행복한만남 3,810 3,810 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

7.두드림복지실운영 5,498 5,498 0

1.일반수용비 3,858 3,858 0  

2.여비 840 840 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

8.인건비 2,372 2,372 0

1.무기계약직원인건비 2,372 2,372 0  

2.학생복지운영 36,679 36,679 0

1.학생교과서구입 28,569 28,569 0

1.학생복지비 28,569 28,569 0  

2.특수교육대상자 통학비 지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.특수교육대상자치료지원비 지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.졸업앨범제작 4,410 4,410 0

1.학생복지비 4,410 4,410 0  

3.기본적 교육활동 123,508 123,508 0

1.교과 활동 60,106 60,106 0

1.교과활동지원 18,266 18,266 0

1.교사용교과서구입 1,196 1,196 0

1.교육운영비 1,196 1,196 0  

2.학습준비물구입 13,170 13,170 0

1.학습준비물 13,170 13,170 0  

3.교수학습지원 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0  

4 발행일 : 2017-02-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 5,600 5,600 0

1.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.과학탐구대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.체육교과활동 27,140 27,140 0

1.체육교과운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠강사인건비 20,494 20,494 0

1.기간제교원인건비 18,750 18,750 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,744 1,744 0  

3.학교 스포츠클럽 활동 4,496 4,496 0

1.교육운영비 4,496 4,496 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.선택교과활동 3,700 3,700 0

1.보건교육 3,700 3,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,900 1,900 0  

3.교육운영비 1,700 1,700 0  
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7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.창의적 체험활동 63,402 63,402 0

1.자율활동 11,850 11,850 0

1.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.대회참가경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.문화예술교육운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.현장체험학습활동 28,512 28,512 0

1.현장체험학습지원 12,200 12,200 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

2.현장체험학습 16,312 16,312 0

1.교육운영비 16,312 16,312 0  

3.동아리활동 19,000 19,000 0

1.동아리활동 19,000 19,000 0

1.학생복지비 19,000 19,000 0  

4.진로활동 4,040 4,040 0

1.진로지도활동 4,040 4,040 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 429,095 428,375 720

1.방과후학교 운영 317,155 316,955 200

1.방과후학교운영 137,306 137,106 200

1.방과후학교강사비 119,123 119,123 0

1.운영수당 119,123 119,123 0  

2.방과후학교재료비 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0  

3.방과후보조인력인건비 7,192 7,192 0

1.기간제직원인건비 7,192 7,192 0  

4.방과후학교소모품구입 891 691 200

1.교육운영비 891 691 200방과후학교소모품구입  200,000원×1회= 200,000

5.특수교육대상자 방과후교육비 지원 3,180 3,180 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.돌봄교실운영 179,849 179,849 0

1.돌봄교실위탁운영 179,849 179,849 0

1.교육운영비 179,849 179,849 0  

2.독서활동 22,540 22,540 0

1.독서활동운영 22,540 22,540 0

1.도서관운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 15,740 15,740 0

1.도서구입비 15,740 15,740 0  

3.교기육성 79,400 78,880 520

1.교기운영 79,400 78,880 520

1.기악부운영 14,700 16,600 -1,900
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1.운영수당 14,700 16,600 -1,900국악관현악단운영비  -1,900,000원×1회= -1,900,000

2.육상부운영 13,920 12,000 1,920

1.교육운영비 13,920 12,000 1,920
(성립전)전국소년체육대회대표선수 훈련비

  1,920,000원×1회=
1,920,000

3.학교운동부지도자인건비 30,780 30,280 500

1.기간제직원인건비 28,336 27,836 500시간외수당  10,000원×50시간= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,444 2,444 0  

4.수기당운영 20,000 20,000 0

1.여비 2,306 2,306 0  

2.교육운영비 17,214 17,214 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.예술꽃새싹학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 9,040 9,040 0  

5.교육활동 지원 153,688 149,688 4,000

1.교무업무 운영 18,290 18,290 0

1.교무학사운영 18,290 18,290 0

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,900 1,900 0

1.무기계약직원인건비 1,900 1,900 0  

4.입학식및졸업식 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.교육과정평가 3,050 3,050 0
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1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

6.환경정리활동 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 29,620 29,620 0

1.학생생활상담지도 8,220 8,220 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 19,400 19,400 0

1.학교폭력예방 11,500 11,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.안심서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.역할극 등 자치활동운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.연구학교 운영 83,178 83,178 0

1.연구학교운영 83,178 83,178 0

1.혁신+학교운영 70,378 70,378 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 20,878 20,878 0  

3.운영수당 7,500 7,500 0  

4.여비 3,900 3,900 0  
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5.교직원복지비 1,700 1,700 0  

6.교육운영비 26,650 26,650 0  

7.목적사업업무추진비 3,150 3,150 0  

2.지역교과서현장적합성검토 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 600 600 0  

3.혁신특구교육과정내실화 6,800 6,800 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 3,650 3,650 0  

4.혁신특구주제중심 배움두레 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 10,900 9,500 1,400

1.정보화실운영 10,900 9,500 1,400

1.학교정보화지원 10,900 9,500 1,400

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 5,400 4,000 1,400컴퓨터구입  1,400,000원×1대= 1,400,000

5.교육여건 개선 11,700 9,100 2,600

1.교육환경개선 11,700 9,100 2,600

1.교실물품구입 11,700 9,100 2,600

1.비품구입비 11,700 9,100 2,600학생용책걸상구입  -100,000원×18조= -1,800,000

학습준비실물품구입  260,000원×5종= 1,300,000

냉난방기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

관리실비품구입  800,000원×2대= 1,600,000

6.학교 일반운영 166,109 165,905 204
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1.학교기관 운영 38,219 38,219 0

1.부서기본운영 38,219 38,219 0

1.교장실운영 6,088 6,088 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 18,124 18,124 0

1.여비 17,624 17,624 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.일반행정사무관리 14,007 14,007 0

1.일반수용비 10,907 10,907 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.시설 장비 유지 119,590 119,386 204

1.학교시설장비유지 119,590 119,386 204

1.공공요금및제세공과금 53,038 53,038 0

1.전기요금 33,500 33,500 0  

2.상하수도료 10,500 10,500 0  

3.기타공공요금 9,038 9,038 0  

2.시설일반관리비 40,344 36,335 4,009

1.일반수용비 40,344 36,335 4,009시설관리용품 구입  200,900원×10종= 2,009,000

시설물 소규모수선  1,000,000원×2종= 2,000,000

3.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.시설관리용역 10,128 10,128 0

1.일반수용비 10,128 10,128 0  

5.쓰레기처리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  
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6.깨끗한학교만들기 13,000 16,805 -3,805

1.기간제직원인건비 13,000 16,805 -3,805
깨끗한학교만들기청소용역비  -380,500원

×10월=
-3,805,000

7.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 8,300 8,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 7,100 7,100 0

1.학부모회운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,567,8451,562,921 4,924
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